
 

 

 

 
 

CITTÀ DI RIONERO IN VULTURE 
(PROVINCIA DI POTENZA) 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE - CITTÀ PER LA PACE - CITTÀ DEL VINO 
 

 

 

 

 

COMANDO POLIZIA LOCALE 
   

Via Garibaldi, 2 (Palazzo Fortunato) -  85028 Rionero in Vulture (PZ) - Tel.: 0972.729212 – Fax : 0972.725015   
E-mail: polizialocale@comune.rioneroinvulture.pz.it - Pec: polizialocale.rioneroinvulture@asmepec.it 

ORDINANZA N. 61 DEL 09/09/2022 
 

OGGETTO:  Regolamentazione circolazione e sosta veicolare su Via Montegrappa, Via Pasquale 

Corona e Via Fiera di questo Comune, nelle fasce orarie di entrata e di uscita degli 

scolari dalla scuola primaria e secondaria di I grado Istituto Comprensivo “ex Circolo 

Didattico Michele Preziuso Rionero”. 

 

IL COMANDANTE  
 

RICHIAMATA la propria pregressa Ordinanza n. 79/2017, con la quale è stata disposta la 

regolamentazione della circolazione e della sosta veicolare su Via Montegrappa, Via Pasquale Corona e Via 

Fiera di questo Comune, a seguito della chiusura del plesso scolastico ospitante l’Istituto Comprensivo 

Statale “Ex Circolo Didattico M. Preziuso” e del conseguente trasferimento delle classi della suddetta scuola 

primaria e secondaria di I grado, in parte, presso il plesso scolastico “ex Liceo Classico Statale”, in parte, 

presso la sede dell’Area Programma (ex Comunità Montana del Vulture), situati entrambi alla Via Pasquale 

Corona, e per la restante parte, presso la sede del Centro Sociale “Pasquale Sacco”, alla Via Fiera; 

CONSIDERATO che, in vista dell’imminente avvio del nuovo anno scolastico 2022-2023, il Dirigente 

Scolastico dell’Istituto Comprensivo in questione ha comunicato la nuova articolazione dell’orario 

scolastico settimanale, apportando alcune modifiche agli orari di ingresso e di uscita già vigenti in passato e 

che, pertanto, occorre oggi adottare una nuova e diversa regolamentazione della circolazione e della sosta 

veicolare lungo Via Montegrappa, Via Pasquale Corona e Via Fiera di questo Comune, in particolare  nelle 

fasce orarie previste per l’uscita dalle scuole, per la salvaguardia della incolumità degli stessi studenti; 

RITENUTO, inoltre, necessario dare corso al presente Provvedimento a tutela degli utenti della strada e 

della circolazione stradale nonché per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse e per esigenze di 

carattere tecnico;    

VISTI gli artt. 7 e 142 del vigente Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 

e ss.mm.ii., nonché il relativo Regolamento di Attuazione e di Esecuzione, approvato con D.P.R. 16 

dicembre 1992 n° 495 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 08/08/2022, esecutivo ai sensi di legge, con il quale sono state 

confermate in favore del sottoscritto le competenze gestionali relative al Servizio Polizia Locale; 

VISTO lo Statuto Comunale ed criteri generali di organizzazione dei servizi e degli uffici dell’Ente;  

RITENUTA, quindi, la propria competenza nella materia di cui trattasi; 

 

O R D I N A 
PER I MOTIVI ESPOSTI IN PREMESSA, A DECORRERE DA LUNEDÌ 12/09/2022 E SINO A 

NUOVE E/O DIVERSE DISPOSIZIONI IN MATERIA: 

 

1. È confermata l’istituzione del limite massimo di velocità a 30 Km/h su Via Montegrappa di questo 

Comune, nel tratto corrente tra l’intersezione con Via Roma (rotatoria) e l’intersezione con Piazza Don 

Achille Fosco, come da segnaletica stradale verticale ivi insistente. 

2. È confermato il limite massimo di velocità a 30 Km/h su Via Fiera di questo Comune, nel tratto corrente 

tra l’intersezione con Via Maria Luigia Tancredi (incrocio canalizzato) e l'intersezione con Largo Fiera, 

come da segnaletica stradale verticale ivi insistente. 

3. È interdetta la circolazione su Via Pasquale Corona di questo Comune a tutte le categorie di veicoli, ad 

eccezione dei veicoli addetti al trasporto scolastico, dei veicoli trasportanti persone invalide muniti della 

prescritta autorizzazione per la circolazione in deroga, dei veicoli di soccorso e di emergenza e dei 



 

 

 

 
 

CITTÀ DI RIONERO IN VULTURE 
(PROVINCIA DI POTENZA) 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE - CITTÀ PER LA PACE - CITTÀ DEL VINO 
 

 

 

 

 

COMANDO POLIZIA LOCALE 
   

Via Garibaldi, 2 (Palazzo Fortunato) -  85028 Rionero in Vulture (PZ) - Tel.: 0972.729212 – Fax : 0972.725015   
E-mail: polizialocale@comune.rioneroinvulture.pz.it - Pec: polizialocale.rioneroinvulture@asmepec.it 

veicoli delle Forze di Polizia e delle Forze Armate, nei seguenti giorni della settimana e nelle seguenti 

fasce orarie di uscita degli scolari: 

 

 dal lunedì al venerdì dalle ore 13:00 (dalle 12:30 sino alla data di inizio della mensa scolastica) 

alle ore 14:00 e dalle ore 16:00 alle ore 17:00 (dalla data di inizio della mensa scolastica);  

 

4. È vietata la sosta veicolare su Via Pasquale Corona di questo Comune a tutte le categorie di veicoli, ad 

eccezione dei veicoli addetti al trasporto scolastico, e dei veicoli trasportanti persone invalide muniti 

della prescritta autorizzazione per la circolazione in deroga, dei veicoli di soccorso e di emergenza e dei 

veicoli delle Forze di Polizia e delle Forze Armate, nei seguenti giorni della settimana e nelle seguenti 

fasce orarie: 

 

 dal lunedì al venerdì dalle 7:00 alle 17:00.  

 

D I S P O N E 
 

La presente Ordinanza ha effetto per qualsiasi utente della strada che si trovi a transitare sull’arteria viaria in 

questione e sarà portata a conoscenza del pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, 

nonché nei consueti modi di diffusione. 

Il personale addetto all’espletamento del Servizio di Polizia Locale e gli altri organi di Polizia Stradale, di 

cui all’art. 12 del C.d.S., sono incaricati della vigilanza sull’esatta esecuzione della presente Ordinanza. 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii, si avverte che, avverso la 

presente Ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Basilicata. 

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni, può 

essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 

segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento di 

attuazione del C.D.S. emanato con D.P.R. n. 495/92. 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii si rende noto che il Responsabile del 

presente Procedimento è il sottoscritto Comandante del Corpo di Polizia Locale di questo Comune, Magg. 

Mauro DI LONARDO. 

La presente Ordinanza ha forza di legge, sarà conservata agli atti del Comune e gli agenti della Forza 

Pubblica la faranno osservare nei modi in essa previsti. 

 

Rionero in Vulture, 9 settembre 2022. 

                                   Il Comandante  

                          Magg. Mauro DI LONARDO 
 


